Tại đây, Mạc Phúc Đăng sinh
con là Mạc Phúc Đề. Năm 1592, nhà Lê khôi phục lại chính quyền ở
Thăng Long, để tránh mọi điều phiền nhiễu, con cháu họ Mạc ở Quất
Động đổi sang họ Trần là họ bên ngoại”1.

Lê Công Hành tên thật là Trần Quốc Khái, sinh ngày 18 tháng
Giêng năm Bính Ngọ (1606) tại làng Quất Động. Ông đỗ tiến sĩ đời
vua Lê Thần Tông (1637). Năm 40 tuổi, khi đi sứ Trung Quốc, ông tự
mày mò học nghề thêu lọng. Về nước, ông dạy nghề thêu cho dân làng
Quất Động, Đào Xá, Hướng Dương và một số làng khác ở Mỹ Đức,
Hoài Đức.

Làm quan dưới triều Lê, tới chức Thượng thư Bộ Công, lại lập được
nhiều công trạng nên ông được vua ban quốc tính họ Lê, kể từ đó ông có
tên là Lê Công Hành. Ông mất ngày 12 tháng 6 năm Tân Sửu (1661), thọ
56 tuổi, được triều đình ban tước Thái Bảo Quận Công. Năm xã mang
công ơn đã tôn ông làm tổ nghề, hằng năm cúng tế.

2.4. Tổ nghề giày da

Tương truyền, ông tổ nghề giày da là Tiến sĩ Nguyễn Thời Trung,
sống dưới thời Mạc Đăng Dung (1527 - 1529). Ông thi đỗ tiến sĩ, được
bổ làm quan và đi sứ nhà Minh.

Bình Vọng Trần thị gia phả là bộ sách chép tay trên giấy
lệnh hội, mang ký hiệu A979, gồm 476 trang, chia ra làm 15 kỷ, tức là 15
chi họ, do Trần Phương Xuân chép lại năm 1912. Ở kỷ thứ hai có chép
Trần Lư (còn đọc là Lương), tự là Tu Khê, sinh năm Canh Dần (1470),
đỗ tiến sĩ khoa Nhâm Tuất (1502) niên hiệu Cảnh Thống thứ 5 đời Lê
Hiến Tông. Gia phả không ghi cụ thể năm mất nhưng có chi tiết giúp
đoán định được: “năm ông đi sứ về thì gặp lúc Mạc Đăng Dung chiếm
ngôi nhà Lê nên ông tử tiết để giữ lòng trung với nhà Lê”. Vậy, năm đó
có thể là năm 1527.

Đình do 4 người thuộc họ Lê, họ Phạm, họ Vũ và họ Đào
đứng ra mua đất, xây dựng vào năm Vĩnh Thịnh 2 (1706). Đến thời vua
Thành Thái lại được mở rộng quy mô. Lần trùng tu lớn và năm Tân Tỵ,
thời vua Bảo Đại (1941).

Theo tấm bia “Hoa Lộc thị vọng từ bi ký” dựng năm Tân Tỵ, niên
hiệu Bảo Đại thứ 16 (1941) cho biết quy mô của ngôi đình khi mới xây
dựng: “Lần đầu xây dựng, kiểu mẫu chưa được rộng, đó là thời thái cổ.
Thời vua Thành Thái (1889 - 1907), đền thờ vọng được sửa sang thêm
nhưng cũng chỉ từ chỗ mộc mạc chật hẹp sang quy mô đơn giản. Đền2
vẫn còn thấp, chưa cao ráo. Đó là thời kỳ bán khai.

Đến thời vua Bảo Đại, năm Tân Tỵ (1941), các hội viên Hoa Lộc thấy
đền cũ ẩm ướt, lâu ngày bị xiêu đổ, bèn họp bàn trích ra số tiền công làm
đền 2 tầng. Đền vẫn xây trên nền cũ nhưng quy mô đổi mới. Việc thờ
phụng ở gác trên. Miếu mạo tôn nghiêm, dáng hình tráng lệ, trước ẩm
thấp, nay rường cột cao đẹp…”3.

Như vậy, đây là ngôi đình thờ tổ nghề có
niên đại khởi dựng vào loại sớm nhất trong khu phố cổ Hà Nội. Tuy
nhiên, ngôi đình đã qua nhiều lần trùng tu, sửa chữa. Có lẽ lần trùng tu,
sửa chữa đầu tiên vào năm Gia Long thứ 15 (thể hiện qua dòng lạc
khoản Gia Long thập ngũ niên, cửu nguyệt, lục nhật - tức là ngày mùng
6, tháng 9, năm Gia Long thứ 15 (1816)), do các cụ tổ thuộc ba họ: Đỗ,
Hoàng và Phạm đứng ra hưng công tu bổ. Ba họ này hiện đang sinh
sống ở phố Hàng Bạc khá nhiều. Sau đó, ngôi đình còn được tu sửa
thêm vào các năm: Minh Mệnh thứ 10 (1829), Tự Đức thứ 30 (1887),
Thành Thái Nhân Dân (1902), Duy Tân thứ 2 (1908), Khải Định thứ 8
(1923) và năm 1951.

Ngôi đình có quy mô kiến trúc khang trang, tọa lạc ngay sát mặt tiền
phố Hàng Bạc. Theo bức ảnh chụp từ năm 1904, thì kiến trúc của ngôi
đình gồm các công trình: nghi môn, sân, tiền tế, ống muống và hậu cung.
Tất cả đều làm bằng gỗ, tường xây gạch, mái ngói ta.

Đến thời Nguyễn, ngôi đình được trùng tu vào năm Gia Long thứ 15
(1816). Theo những người dân phố Hàng Bạc kể lại thì: xưa, đình Trương
Thị cũng được dựng theo lối chữ “công”, gồm: cổng vào và khu kiến trúc
chính gồm 3 tòa: đại bái, ống muống và hậu cung và 5 gian nhà khách
phía sau rất rộng rãi. Toàn bộ kiến trúc được làm bằng gỗ lim, đường
kính tới 50 cm.

Ở phố Hàng Lọng xưa cũng có ngôi đền thờ tổ
nghề thêu là Lê Công Hành. Tuy nhiên, nay ngôi đền đó không còn. Chỉ
còn ngôi đình Tú Đình Thị ở số 2A, phố Yên Thái thờ tổ nghề thêu.

Văn bia “Bản thị tiên công liệt vị” (Kể tên các vị công đức của bản
thị) dựng ngày 11 tháng 10 năm Thành Thái thứ 3 (1891) cho biết: “Chợ
Tú Đình, huyện Thọ Xương.... bản thị 26 người tự xuất tiền của tư nhân,
dựng từ vũ tại thôn An Thái để phụng thờ thánh tổ”. Như vậy, di tích
được những người thợ thêu Quất Động xây dựng vào năm Thành Thái
thứ 3 (1891) để thờ vọng ông tổ nghề của mình.

Đến năm 1933, được trùng tu lại. Tấm bia Tú Đình trùng tu bi kí, niên
hiệu Bảo Đại thứ 8 (1933) cho biết: “Mùa xuân năm Quý Dậu triều Long
Phi Bảo Đại (1933), bản thị cùng dân trong chợ quyên góp rộng rãi toàn
chợ và bản nghệ hưng công tu sửa. Tháng 2 vào việc, tháng 6 chu toàn.
Lúc hoàn tất tính ra chi phí có tới 2 ngàn đồng”4.

Di tích được làm kiểu chữ “nhị” gồm 3 gian tiền tế, 3 gian hậu cung.

Trong thời
gian chiến tranh, đình Hàng Giày đã bị phá hủy, chỉ còn ngôi đình Trúc
Lâm ở phố Hàng Hành.

Đình Trúc Lâm có địa chỉ tại số 40, phố Hàng Hành, phường Hàng
Trống, quận Hoàn Kiếm. Thế kỷ XIX, địa danh này thuộc thôn Tả
Khánh, tổng Tiền Túc, huyện Thọ Xương, phủ Hoài Đức.

Văn bia dựng năm Tự Đức thứ 13 (1860) cho biết: Năm Quý Hợi
(1863), tiến hành mua một miếng đất ở xứ Thọ Xương làm một ngôi đình
lợp tranh làm nơi thờ cúng lễ tổ… để hội đôn tín của những người thợ
vốn ở Trúc Lâm làm chốn thờ làm lễ của mình. Đến năm 1869, ngôi đình
được dựng lại bằng gạch ngói. Một tấm bia khác dựng năm Thành Thái
thứ 5 (1893) cho biết tên những người cúng tiền của để sửa sang 3 tòa
tiền đường của từ miếu, 1 gian cung cấm…. Nội dung lạc khoản trong
văn bia cho thấy: ban đầu ngôi đình Trúc Lâm mới được làm bằng tranh
tre, sau đó được dựng lại làm bằng chất liệu gạch ngói với 3 gian chắc
chắn để làm nơi thờ cúng tổ nghề giày da.

Trong đình đặt một long ngai, bài vị của cụ Nguyễn Thời Trung và
nhiều đồ thờ tự tượng trưng cho nghề giày da cùng các hoành phi, câu đối
ca ngợi công đức của vị tổ nghề.

3.5. Đình Hà Vĩ thờ tổ nghề sơn

Di tích nằm gọn trong con ngõ nhỏ của phố Hàng Hòm, thế kỷ XIX là
hộ thứ 6 Hà Thành. Căn cứ vào bia, chuông thì ngôi đình được những
người dân làng Hà Vĩ xây dựng vào khoảng cuối thế kỷ XIX, sau đó
được trùng tu lại vào các năm Duy Tân thứ 8 (1914), Khải Định thứ 6
(1921), Bảo Đại thứ 16 (1941). Trong những ngày toàn quốc kháng
chiến, giặc Pháp đánh sập toàn bộ ngôi đình. Đến năm 1951, dân trong
phố lại quyên góp tiền của khôi phục lại ngôi đình quy mô như cũ.

Thờ cúng tổ nghề thêu: Theo bản khai thần tích, thần sắc của phố
Hàng Mành năm 1938 thì tại đình Tú Thị diễn ra 3 kỳ tế lễ trong một
năm, đó là lễ tế xuân (mùng 6, mùng 7 tháng 2). Lễ tế thu (mùng 6, mùng
7 tháng 8). Lễ giỗ tổ (ngày mùng 3, mùng 4 tháng 6). Tuy nhiên, theo bia
“Vũ Du tiên sư bi ký”, dựng năm Gia Long thứ 13 (1814) tại đền thờ tổ
nghề tại làng Quất Động cho biết: “Hàng năm, cứ đến ngày 12 tháng 6,
thợ thêu các làng sắm lễ vật, rước kiệu về làng Ngũ Xã để tế Tổ. Năm
Cảnh Hưng (1740) được nâng bậc trong bách thần, ghi vào điển lễ. Năm
Bính Dần (1746) vâng chiếu chỉ ban áo lễ của nhà vua, phong làm
Thượng đẳng phúc thần, cho phép 5 xã tổng Vũ Du và quan Khang Công
Phiên làm chủ tế lễ việc công”9. Theo những người thợ thêu làng Quất
Động thì khoảng từ năm 1995 trở lại đây, thợ thêu cúng giỗ tổ nghề vào
ngày 12 tháng 6 theo đúng ngày được ghi trong văn bia đền thờ tổ nghề ở
Quất Động.